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() GOVERNMENT OF GREEN LAND 

Aqqa Sam uelsen 
Medlem af lnatsisartutfor Inuit Ataqatigiit 

Besvarelse af § 37 spørgsmål 136/2019 

1. Kan Naalakkersui.sut oplyse grunden til hvorfor tandklinikbygningen i 
Oasigiannguit er lukket? 

Svar: 
Tandklinikken i Qasigiannguit blev overflyttet til midlertidige lokaler på sundhedscenter 
d. 5. maj 2018. Arsagen til overflytningen skyldtes, at undersøgelser konstaterede 
omfattende skimmelsvamp i klinikken. 

2~ Kan Naalakkersuisut oplyse om de gentagne reparationer af 
tandklinikbygningen i Oasigiannguit samt hvilke udgifter der er forbundet med 
disse? 

Svar: 
Der er foretaget skimmelsanering ad to omgange eftersom første sanering ikke har 
været fyldestgørende. Efterfølgende er der udført yderligere undersøgelser af klinikken 
for at kortlægge omfanget af skimmelsvamp. Samlet set beløber udgifterne til · 
håndværkere inkl. undersøgelser / kortlægning sig til 643.678,85 kr. . 

3. Har Naalakkersuisut planer om at bygge en ny klinikbygning i Oasigiannguit i 
den allernærmeste fremtid? 

Svar: 
Naalakkersuisut har ikke planer om at bygge en ny klinikbygning i Qasigiannguit. 
Derudover henvises til besvarelsen af spørgsmål 3a. 

a) Hvis ja; hvornår startes nybyggeriet? Hvor meget vil dette koste? 

Svar: 
Tandklinikken vil blive placeret i eksisterende rammer på sundhedscentret, dvs. at 
funktioner på sundhedscentret vil blive omplaceret for at skabe plads for tandklinikken. 
Projekt~t er under udarbejdels~ og forventes afsluttet i indeværende år. Rådgiv~rs 
estimerede prisoverslag er 2.100.000 kr. 

4. Hvilke planer har Naalakkersuisut for indsatser mod tandlægemangelen i 
Oasigiannguit? 
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Svar: . 
Mangel på fastansatte tandlæger er desværre ikke en udfordring, der kun er forbeholdt 
Qasigiannguit. Derimod er det en landsdækkende udfordring at rekruttere tandlæger til 
fastansættelser, hvorfor sundhedsvæsenet blandt andet arbejder på en 
regionaliseringsplan, der organisatorisk er mere fleksibel i forhold til at fordele de 
fastansatte tandlæger, der er, i forhold til lokale behov. 
På nuværende tidspunkt er det ikke muligt at fastansætte en tandlæge i Qasigiannguit, 
hvorfor sundhedsvæsenet sender tandlæger dertil i kortere perioder. Næste gang fra 
den 1. april til den 1. juni 2019. 

5. Hvor mange har opstartet en uddannelse som tandlæge i de seneste 5 år? 

Svar: 
En studerende er påbegyndt tandlægeuddannelsen inden for de sidste fem år. 

a) Hvor mange af disse har afsluttet deres uddannelse? 

Svar: 
En studerende har færdiggjort tandlægeuddannelsen inden for de sidste fem år. 

6. Hvor mange haropstartet en uddannelse som tandplejer i de seneste 5 år? 

Svar: 
Brancheskolen Peqqissaanermik lIinniarfik oplyser, at tandplejeruddannelsen er en to
årig uddannelse, der kører hvert andet år. Her er en oversigt over de seneste afsluttede 
hold. 

Argang Antal studerende Gennemført uddannelse 
2011-2013 7 7 
2015-2017 11 6 

Der startet et nyt hold i 20.19, men ansøgningerne er endnu ikke behandlet. 

a) Hvor mange af disse har afsluttet deres uddannelse? 

Svar: 
Se besvarelse af spørgsmål 6. 

7_ .Hvor mange tandlæger er der i landet? 

Svar: 
Den t. april 2019 er der 13 fastansatte tandlæger i Grønland heraf er de otte ansat i 
Nuuk. Der er 17 korttidsansatte tandlæger, som er ansat i korte perioder imellem 3-6 
måneder. 

a) Hvor mange tandlæger er der i de enkelte byer og bygder? 

Svar: 
I de fleste byer er der ansat en tandlæge. Derudover har Sisimiut og lIulissat tre 
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tandlæger, Qaqortoq og Aasiaat har to tandlæger og Nuuk har i øjeblikket otte 
tandlæger. Der er ingen tandlæger i bygder, da bygderne betjenes fra distrikterne . 

. 8. Hvor mange tandplejere er der i landet? 

Svar: 
Det kan oplyses, at der på nuværende tidspunkt er 26 tandplejere i landet. 

a) Hvor mange tandplejere er der i de enkelte byer og bygder? 

Svar: 
Antallet af tandplejere er fordelt efter antal beboere. På nuværende tidspunkt står 
distrikter uden tandplejere, da mange ønsker at arbejde i Nuuk. Ingen bygder har 
tandplejere, da de betjenes fra distrikterne. 

9. Hvor mange tandlægestillinger er ubesatte her i landet? 

• Svar:. 
Der er pr. 1. april to ubesatte tandlægestillinger i Nuuk og nogle enkelte ekstra 4-
måneders normeringer i enkelte distrikter. Grundet store udfordringer med at rekruttere 
fastansatte tandlæger er sundhedsvæsenet dog nødsaget til at anvende flere 
korttidsansatte tandlæger. Disse ansættelser har en varighed mellem 3-6 måneder. 
Personalesituation.ener derfor skrøbelig og kan ændres fra'måned til inåned grundet 
antallet af korttidsansættelser. Ydermere betyder manglen på fastansatte tandlæger, at 
der er udfordringer med hensyn til kontinuitet i tandklinikkerne samt kollegialt 
sammenhold. 

a) Hvor mange tandlægestillinger er ledige i de enkelte byer og bygder? 

Svar: 
Se besvarelse af spørgsmål 9. 

10. Hvilke !initiativer har Naalakkersuisut igangsat for at forbedre tandsundhetlen 
her i landet? 

Svar: 
Der er igangsat flere tiltag i Grønlandstandplejen for at forbedre den landsdækkende 
tandsundhed. Herunder kan der blandt andet nævnes den vellykkede cariesstrategi for 
børn og unge, hvor der indkaldes systematisk til tandundersøgelser og fokuseres 'på 
forebyggelse samt forældreinddragelse og -ansvar. Strategien har vist en målbar effekt, 
idet der ses en stigende tandsundhed for børn og unge i målgruppen for indsatsen. 
Målsætningerne er eksempelvis indfriet for gruppen af 3-årige og 6 
årige. Cariesstrategien startede op i 2008, og er netop revideret til årene 2019-
2024. Derudover igangsættes der fluorskylninger i skoler i hele landet i 2019. I 2019 er 
der også igangsat undervisning af 6. klasser omkring sure/søde drikke og medfølgende 
syreskader af tænder. 
Tandbehandling til voksne herunder protesebehandlinger følger de juridiske 
bestemmelser på området, hvoraf det fremgår, at børn og unge prioriteres først. Dette 
medfører manglende ressourcer til voksentandplejen samt ventelister til 
tandbehandlinger såsom protesebehandling .. 
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11. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at fastholde tandlægerne og 
tandplejerne her i landet? 

Svar: 
Der henvises til besvarelse af § 37 9/2019 vedrørende personalesituationen i 
Sundhedsvæsenet. 

12. Har tandlæger og tandplejere viden om hvilke tiltag der skal iværksættes, 
såfremt der opstår mistanke om omsorgssvigt og seksuel misbrug? 

Svar: 
Alle sundhedsfagligt ansatte i sundhedsvæsenet har indberetningspligt ved mistanke 
om omsorgssvigt og seksuel misbrug, hvilket der også er landsdækkende instruktioner 
om. 

Svar: 

, , 

. a) Har Naalakkersuisut planer om opkvalificering aUandlægers og 
tandplejeres viden omkring tilfælde af at der opstår mistanke om 
omsorgssvigt og seksuel misbrug? 

Tandplejens medarbejdere bliverløbemde opkvalificeret, hvis 'ledelsen vurderer, at der 
er behov for dette. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med yenlig hilsen 

~kkcJ 
Martha Abelsen 
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